
ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 77 

Ίδρυση Τμήματος Τροχαίας Αυτοκινητοδρόμων 
Ηλείας - Τροποποίηση διατάξεων του π.δ.  7/2017 
«Αναδιάταξη - αναδιοργάνωση, σύσταση και λει-
τουργία περιφερειακών υπηρεσιών Ελληνικής 
Αστυνομίας» (Α’ 14).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Tων περ. α, β και στ της παρ. 1 του άρθρου 11 του 

ν. 1481/1984 «Οργανισμός Υπουργείου Δημόσιας Τάξης» 
(Α’ 152), όπως το άρθρο 11 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
1 παρ. 1 του ν. 1590/1986 (Α’ 49),

β) της παρ. 1 του άρθρου 28 του ν. 2800/2000 «Ανα-
διάρθρωση Υπηρεσιών Υπουργείου Δημόσιας Τάξης, 
σύσταση Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 41),

γ) της παρ. 1 του άρθρου 98 και της παρ. 1 του άρθρου 
99 του ν. 5187/2025 «Αναδιοργάνωση της δομής της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας και αναβάθμιση της εκπαίδευσης του 
ένστολου προσωπικού της - Εκσυγχρονισμός του θεσμού 
της ηλεκτρονικής επιτήρησης υπόδικων, κατάδικων και 
κρατούμενων σε άδεια - Ρύθμιση θεμάτων κρατούμενων 
σε σωφρονιστικά καταστήματα και άλλες διατάξεις» (Α’ 48),

δ) της παρ. 4 του άρθρου 69 του ν. 5187/2025 (Α’ 48),
ε) του ν. 3621/2007 «Κύρωση Σύμβασης Παραχώρησης 

του Έργου της Μελέτης, Κατασκευής, Χρηματοδότησης, 
Λειτουργίας, Συντήρησης και Εκμετάλλευσης του Αυτο-
κινητόδρομου Ελευσίνα - Κόρινθος - Πάτρα - Πύργος - 
Τσάκωνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 279).

2. Την 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 
Πετραλιά» (Β’ 4441).

3. To άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 
του άρθρου 119 του ν.  4622/2019 (Α’  133), και την 
8000/1/2025/54-δ’/09.07.2025 εισήγηση της Ανα-
πληρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού 

του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, σύμφωνα 
με την οποία από τις διατάξεις του παρόντος προκα-
λείται πρόσθετη οικονομική επιβάρυνση συνολικού 
εκτιμώμενου ύψους 35.500,00€ σε βάρος των πιστώ-
σεων του Τακτικού Προϋπολογισμού Εξόδων του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη για το έτος 2025, 
η οποία επιμερίζεται στο ποσό των 1.500,00€ στον 
Α.Λ.Ε 2410989899 «Αγορές λοιπών αγαθών», στο ποσό 
των 2.000,00€ στον Α.Λ.Ε. 2420204001 «Έξοδα υπη-
ρεσιών καθαριότητας» και στο ποσό των 32.000,00€ 
στον Α.Λ.Ε. 3120489001 «Πληρωμές για αγορές λοι-
πών επίπλων» του Ειδικού Φορέα 1057-201-1500400 
«Διεύθυνση Αστυνομίας Ηλείας» και θα καλυφθεί από 
πιστώσεις που έχουν εξασφαλισθεί και αναληφθεί σύμ-
φωνα με τις 8045/22/90923-1 από 09.07.2025 (ΑΔΑ: 
9ΛΡΣ46ΜΤΛΒ-ΦΩΥ), 8045/22/90927-1 από 09.07.2025 
(ΑΔΑ: Ψ4Β546ΜΤΛΒ-ΦΚΦ) και 8045/22/90914-1 
από 09.07.2025 (ΑΔΑ:Ρ2ΙΗ46ΜΤΛΒ-010, ΑΔΑΜ: 
25REQ017186863) αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης. 
Οι επιπρόσθετες δαπάνες που θα προκύψουν σχετικά 
με την αστυνόμευση θα καλυφθούν από τις εκάστοτε 
πιστώσεις που εγγράφονται στον Ειδικό Φορέα 1057-
201-1500400 «Διεύθυνση Αστυνομίας Ηλείας» και στον 
Α.Λ.Ε. 2410301001 «Αγορές καυσίμων κίνησης».

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις του παρόντος δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο Εθνικό Μητρώο Διοικη-
τικών Διαδικασιών - «Μίτος».

5. Την 101/2025 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας.

Με πρόταση του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη 
και του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Τροποποίηση διατάξεων του π.δ. 7/2017 
«Αναδιάταξη - αναδιοργάνωση, σύσταση και 
λειτουργία περιφερειακών υπηρεσιών Ελληνικής 
Αστυνομίας» (Α’ 14)

1. Στην παρ. 1 του άρθρου 41 του π.δ. 7/2017, όπως 
ισχύει, προστίθεται περ.  ιδ για την ίδρυση Τμήματος 
Τροχαίας Αυτοκινητοδρόμων Ηλείας, συμπληρώνεται 
η παρ. 3 αυτού ως προς την έδρα της εν λόγω υπηρεσίας 
και το άρθρο 41 αντικαθίσταται ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 153

4173

09.09.2025 08:19:30

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4174 Τεύχος A’ 153/08.09.2025

«Άρθρο 41 

Διεύθυνση Αστυνομίας Ηλείας

1. Στη Διεύθυνση Αστυνομίας Ηλείας λειτουργούν το 

Επιτελείο και οι ακόλουθες Υπηρεσίες, οι οποίες υπάγο-

νται διοικητικά σε αυτή:

α. Υποδιεύθυνση Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων 

Πύργου,

β. Αστυνομικό Τμήμα Πύργου,

γ. Τμήμα Τροχαίας Πύργου,

δ. Αστυνομικό Τμήμα Αρχαίας Ολυμπίας,

ε. Αστυνομικό Τμήμα Ζαχάρως,

στ. Αστυνομικό Τμήμα Ήλιδας,

ζ. Τμήμα Δίωξης και Εξιχνίασης Εγκλημάτων Ήλιδας,

η. Τμήμα Τροχαίας Ήλιδας,

θ. Αστυνομικό Τμήμα Πηνειού,

ι. Αστυνομικό Τμήμα Ανδραβίδας - Κυλλήνης,

ια. Αστυνομικό Τμήμα Βουπρασίας,

ιβ. Αστυνομικό Τμήμα Κρεστένων,

ιγ. Αστυνομικό Τμήμα Ανδρίτσαινας και

ιδ. Τμήμα Τροχαίας Αυτοκινητοδρόμων Ηλείας.

2. Στην ίδια Διεύθυνση λειτουργούν επίσης:

α. ο Αστυνομικός Σταθμός Λαμπείας, ο οποίος εδρεύ-

ει στη δημοτική ενότητα Λαμπείας του δήμου Αρχαίας 

Ολυμπίας και υπάγεται διοικητικά στο Αστυνομικό Τμή-

μα Αρχαίας Ολυμπίας και

β. ο Αστυνομικός Σταθμός Βαρθολομιού, ο οποίος 

εδρεύει στη δημοτική ενότητα Βαρθολομιού του δή-

μου Πηνειού και υπάγεται διοικητικά στο Αστυνομικό 

Τμήμα Πηνειού.

3. Έδρα των Υπηρεσιών της παρ. 1 ορίζεται ο ομώνυ-

μος δήμος, πλην των περ. ι’ και ια’, των οποίων ως έδρες 

ορίζονται, αντίστοιχα, οι δημοτικές ενότητες Λεχαινών 
και Βουπρασίας του δήμου Ανδραβίδας - Κυλλήνης, ιβ’ 
και ιγ’, των οποίων ως έδρες ορίζονται, αντίστοιχα, οι 
δημοτικές ενότητες Σκιλλούντος και Ανδριτσαίνης του 
δήμου Ανδρίτσαινας - Κρεστένων και ιδ’, της οποίας ως 
έδρα ορίζεται η δημοτική ενότητα Ιαρδάνου του Δήμου 
Πύργου.».

2. Η παρ. 4 του άρθρου 98 του π.δ. 7/2017, όπως ισχύει, 
συμπληρώνεται και αντικαθίσταται, ως εξής:

«4. Ως προς τη διάρθρωση και τις αρμοδιότητες των 
Τμημάτων Τροχαίας Αυτοκινητοδρόμων Αντιρρίου Ιωαν-
νίνων (Α’ , Β’ και Γ’), Καρδίτσας και Ηλείας εφαρμόζονται, 
αναλόγως, τα προβλεπόμενα στην παρ. 8 του άρθρου 27 
και στην περ. ε’ της παρ. 1 του άρθρου 108.».

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη αναθέτουμε τη 
δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

Αθήνα, 6 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΝ. ΤΑΣΟΥΛΑΣ

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  Προστασίας 
και Οικονομικών του Πολίτη 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr
*01001530809250002*


